
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 
 
 

 
 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE FARMACIE 
 

DETERMINAZIONE N.04 del 25.01.2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO PER LA VERIFICA PERIODICA SU STRUMENTO DI PESATURA DELLA 

FARMACIA DI MALPENSA 
CIG B01B749419   

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
 con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO che presso la Farmacia Comunale 2, Terminale 2 di Malpensa è presente una bilancia nel 
laboratorio delle farmacia, strumento la cui detenzione è obbligatoria, installata dalla ditta EUROBIL s.r.l. , 
via Olona 183, 21013 Gallarate (VA)  
 
 
RILEVATA la necessità di procedere ad una verifica periodica triennale dello strumento come da normativa 
relativa; 
 
 
RICHIESTO un preventivo alla ditta installatrice e verificatrice sopra citata; 
 
 
RITENUTA congrua l'offerta della ditta EUROBILL srl, via Olona 183 - 21013 Gallarate (VA) P.IVA 
02037780125 di €100,00.=oltre IVA comprendente: viaggio, trasferte, costo della manodopera, trasporto e 
noleggio dei pesi campioni, targhette e sigilli, il libretto metrologico qualora necessario e l'invio telematico 
dell'esito dell'ispezione ad Unioncamere ed alla Camera di Commercio di competenza; 
 

  
RICHIAMATO l’art. 50, del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 
40.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 
450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da € 
1.000,00.= a € 5.000,00.= per gli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO CHE all’affidamento oggetto della presente determinazione è stato assegnato dall’Anac il 
seguente CIG B01B749419; 
 
ACQUISITO il DURC con Numero Protocollo INAIL_42794886 con scadenza validità 03/07/2024; 
 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment; pertanto, sulle fatture dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

 



               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 
 
 

 
 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
 

DETERMINA 
 

 Di procedere all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, alla ditta EUROBILL srl , via dei Olona 183 
– 21013 Gallarate (VA) P.IVA 02037780125 per la verifica periodica delle bilancia della Farmacia 
Comunale 2 per un importo pari a € 100,00.= oltre IVA; 

 
 Di prendere atto che il servizio è identificato con CIG B01B749419; 
 Di dare atto che alla ditta Eurobil srl verrà corrisposto pagamento in seguito a presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata;  
 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elisa Bertoni 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Elisa Bertoni 
F.to Digitalmente 

 
 
 

 


